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E u g e n i j a  U l č i n a i t ė

Radvilų kilimas: barokinė didikų 
giminės prezentacija

Mikalojus Kristupas Radvila Našlaitėlis (1549–1616) 1604 m. buvo paskirtas 
Vilniaus vaivada. Ta proga, kaip įprasta, Vilniaus akademijos auklėtiniai sukūrė 
panegiriką, kurią dedikavo naujajam vaivadai. Tarp autorių ypatingai išskirti 
trys Našlaitėlio sūnėnai: brolių Stanislovo Radvilos Pamaldžiojo (1559–1599) 
ir Alberto Radvilos (1558–1592) sūnūs Mikalojus Kristupas (1589–1614), Jo-
nas Albertas (1591–1626) ir Albertas Stanislovas (1593–1656). Jie įvardyti 
tituliniame panegirikos lape, kurio visa antraštė skamba taip: „Panegirika švie-
siausiajam ponui, p. Mikalojui Kristupui Radvilai, Šventosios Romos imperijos 
kunigaikščiui, Olykos ir Nesvyžiaus kunigaikščiui, Šidloveco ir Myro ir t. t., ir 
t. t. grafui, laimingai užėmusiam Vilniaus vaivados vietą, to paties šviesiausiojo 
pono garbių sūnėnų p. Mikalojaus Kristupo, p. Jono Alberto, p. Alberto Sta-
nislovo Radvilų, taip pat kitų gerųjų menų puoselėtojų, visų Jėzaus Draugijos 
Vilniaus akademijos vardu su didžiausia pagarba ir nuolankumu duota ir de-
dikuota. Vilniuje, Jėzaus Draugijos akademijos spaustuvėje [spausdino] Tomas 
Levickis Krokuvietis, 1604 Viešpaties metais.“1

1 Panegyrica illustris[si]mo domino d. Nicolao Christophoro Radzivilo S. R. I. pr[incipi], Olycen[si] 
et Niesvisien[si] duci, comiti a Szydlovicz et Mir, etc. etc., post auspicatissimo initum Vilnae 
palatinatum, ab eiusdem ill[ustrissi]mi domini perillustribus nepotibus d. Nicolao Christo-
phoro, d. Ioanne Alberto, d. Alberto Stanislao Radzivilis, et quibusdam aliis bonarum artium 
cultoribus, nomine totius Academiae Vilnensis Societatis Iesu, summa fide et observantia 
D. D., Vilnae: Academicis Societatis Iesu typis, Thomas Levicki Cracovien[sis], A. D. MDCIV.
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Pirmajame puslapyje įdėtas Radvilos Našlaitėlio herbas ir jį komentuojan-
tis herbinis eilėraštis. Toliau – 9 puslapių prozinė dedikacija, parašyta sūnėno 
(suae celsitudinis ex fratre nepos) ir Vilniaus akademijos retorikos studento 
(studiosus eloquentiae) Mikalojaus Kristupo Radvilos „viso Akademijos jau-
nimo vardu“ (nomine totius academicae iuventutis). Parašyta pakiliu stiliumi, 
klasikine lotynų kalba, ji labiau vertintina kaip retorikos meno pavyzdys nei 
asmeniškų jausmų išraiška.

Kiti du sūnėnai, Jonas Albertas ir Albertas Stanislovas Radvilos, parašė po 
trumpą eiliuotą sveikinimą. Prie jų prisidėjo ir daugiau Vilniaus akademijos 
auklėtinių. Trumpas epigramas sukūrė: Aleksandras Sapiega, Mikalojus Zavi-
ša, Mauricijus Giedraitis, Jurgis Astikas, Kristupas Zaviša, Teofilis Tiškevičius, 
Kristupas Venclovas Šemeta (graikų kalba!), Jurgis Zaviša, Jurgis Šemeta, Ado-
mas Trizna, Samuelis ir Aleksandras Valatkevičiai, Samuelis Zalivskis, Albertas 
Dembinskis, Steponas Sokolinskis, Tomas Nemira, Motiejus Zacharževskis.

Tačiau didžiausią panegirikos dalį sudaro hegzametru parašytas beveik 
800 eilučių kūrinys Radvilų kilimas (Aulaeum Radzivilaeum), kurio autorius 
Matas Nevė (Matthaeus Newius, Newe), kilęs iš karališkųjų prūsų Lenkijo-
je, studijavęs Braunsbergo jėzuitų kolegijoje, 1599 m. įstojęs į popiežiškąją 
seminariją Vilniuje, čia studijavęs filosofiją ir 1605 m. Vilniaus universitete 
gavęs laisvųjų menų ir filosofijos magistro laipsnį2. Šis įvykis buvo paminėtas 
eiliuotų sveikinimų rinkinyje Laurų vainikas (Daphnogetica, 1605)3.

Radvilų kilimą sukūręs Matas Nevė prisistato kaip „šv. teologijos studentas 
ir šviesiausiojo pono Jono Alberto Radvilos eforas“, t. y. „prižiūrėtojas“ ar „auk-
lėtojas“. Tai kol kas vienintelis mums žinomas jo kūrinys4.

Pagrindinė panegirikos „herojė“ yra „Lietuvos vandenų karalienė Vilija“ 
(Villia regnator Litavarum aquarum), kuri rauda sužinojusi apie buvusio 
Vilniaus vaivados Kristupo Radvilos Perkūno mirtį. (Mirė 1603 m. lapkričio 
20 d.) Tačiau pasirodžiusi Žinia (Fama) praneša, kad į jo vietą jau paskirtas 

2 Henryk Litwin, „Katalog alumnów seminarium papieskiego w Wilnie 1582–1798“, Prze gląd 
Wschodni, t. VIII, sąs. 4 (32), 2003, p. 951.

3 Žr. Dainos pasauliui, saulei ir sau. Lietuvos XVI–XVII a. poezijos antologija, sudarė Eugenija 
Ulčinaitė. Vilnius: Vaga, 1993, p. 52–53.

4 Iki šiol lietuviškai buvo paskelbtos tik kelios tiesiogiai su Vilniumi susijusios verstos Radvilų 
kilimo ištraukos, žr. Gratulatio Vilnae = Vilniaus pasveikinimas, sudarė Eugenija Ulčinaitė, 
Vilnius: LLTI, 2001, p. 195–201, vertė Rita Katinaitė. (Red. past.)
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1 pav. Spaudinio Panegyrica illustris[si]mo domino d. Nicolao Christophoro  
Radzivilo... (1603) antraštinis lapas. Vilniaus universiteto bibliotekos egz.,  

sign. III 15191
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2 pav. Herbinė kompozicija spaudinyje  
Panegyrica illustris[si]mo domino d. Nicolao Christophoro Radzivilo..., f. A v.
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kitas Kristupas Radvila (Našlaitėlis), kuris šias pareigas pradėjo eiti 1604 m. 
kovo 26 d. Tada prasideda pasakojimas apie šlovingą Radvilų giminę, dau-
giausia dėmesio skiriant Mikalojaus Radvilos Juodojo (1515–1565) tėvams ir 
vaikams ir vieno iš jų, Mikalojaus Kristupo Radvilos Našlaitėlio (1549–1616), 
šeimai, jo kelionei į Šventąją Žemę, bažnyčių ir vienuolynų fundacijoms, gim-
tajam miestui Nesvyžiui. Čia iš tiesų pateikiama daug realių faktų (pvz., mi-
nimas Tomo Makovskio Nesvyžiuje parengtas ir 1613 m. išspausdintas LDK 
žemėlapis, brolių Skorulskių eilės, vario raižinys „Gyvenimo medis“), gana 
tikslios ir daugelyje šaltinių patvirtintos atskirų personalijų charakteristikos.

Ši panegirika turbūt neišsiskirtų iš daugelio XVII a. barokinių kūrinių, jeigu ne 
pats originalus sumanymas: pavaizduoti Radvilų giminę kilime, kurį audžia Vilijos 
dukros vilijadės ir joms talkinančios kitos vandenų nimfos, nerėjidės ir najadės.

Tradicija atkurti mitologinius siužetus kilime, o ne skyde (kaip herojinėse 
poemose) ateina iš antikinės helenistinės III a. pr. Kr. – I a. poezijos. Ryškiau-
sias tokio vaizdavimo pavyzdys yra Romos poeto Katulo (84–54 m. pr. Kr.) 
64 epilijas. Čia aprašomos Pelėjo ir Tetidės vestuvės, į jas atvykę svečiai žavisi 
vedybinės lovos apklotu, kuriame atkurtas Ariadnės ir Tesėjo mito siužetas.

Lietuvos lotyniškoje literatūroje dar vienas bandymas audinyje pavaizduoti 
istorinį įvykį minimas Lauryno Bojerio (Laurentius Boierus, apie 1561–1612) 
poemoje Karolomachija (Carolomachia, 1606, liet. vert. 1992). 1605 m. rugsėjo 
27 d. prie Salaspilio (tuomet vadinto Kircholmu) Lietuvos didysis etmonas Jonas 
Karolis Chodkevičius sutriuškino Švedijos karaliaus Karolio IX Sudermaniečio 
kariuomenę. Pergalei pažymėti aktyvi tų įvykių „dalyvė“ Dūna, t. y. Dauguva, 
pažada karalienei Baltei, t. y. Baltijos jūrai, kuriai neša savo vandenis, pavaiz-
duoti šią pergalę ir jos herojų audinyje, kurį išausti jai padėsiančios nerėjidės:

 Viskas dėl to, kad šlovės amžinos nusipelno karalius,

 Vadas ir pergalė ši. Aš, Dūna, juos šlovinti noriu,

 Tau nemanau nusileist garbingoj rungty: nors didesnė

 Tavo nei mano galia, aš su mūzom gražiau apgiedosiu

 Jų narsiąsias kovas, mūs kariauną ir buvusią kovą.

 Flandrijos staklėm arba Babilono adata siūsiu,

 Greitai šį darbą pabaigt nereidės mano pagelbės.5

5 Karolomachija, eil. 2004–2010, cituota iš: Laurencijus Bojeris, Karolomachija, iš lotynų k. 
vertė Benediktas Kazlauskas, Vilnius: Vaga, 1992.
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Ir iš tiesų, kai Chodkevičius grįžta į Vilnių, atvyksta pasiuntinys, nešdamas 
Baltės dovaną:

 
Dailų audinį jis Chodkevičiui atneša, ką tik

Nimfos jį spėjo pabaigt; tas ima nušvitusiu veidu,

Stebis darbu puikiu ir vaizdu, kurį mato išaustą.6

   
Atrodo, kad dar vieną išaustą dovaną Chodkevičiui įteikė ir Vilijos nimfos 

vilijadės (aulaeum Viliadum).
Tarp Mato Nevės Radvilų kilime ir Laurencijaus Bojerio Karolomachijo-

je pateiktų „kilimo“ (aulaeum) ir „audeklo“ (textum) siužetų iš tiesų esama 
daug prasminių ir stilistinių panašumų, netgi tų pačių personifikacijų (pvz., 
Frėnandrėja). Galimas daiktas, kad beveik tuo pačiu metu, 1604–1606 m., 
parašyti kūriniai turėjo ir daugiau bendraautorių, tuometinių Vilniaus aka-
demijos studentų. Nepamirškime, kad Karolomachijos tituliniame lape kaip 
„tikrasis“ autorius yra nurodytas Kristupas Zaviša, o Radvilų kilimo pratarmėje 
(Prosphonemata) savo eiles publikavo Mikalojus, Kristupas ir Jurgis Zavišos.

Taigi „Panegirika“ Mikalojui Kristupui Radvilai Našlaitėliui pateikia mums 
daug informacijos, bet ir daug netikėtumų, skatina gilintis į platesnį Baroko 
kultūros lauką, ieškoti sąsajų su Europos estetikos ir meno idėjų sklaida.

6 Karolomachija, eil. 2055–2058.
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3 pav. Mato Nevės poemos Radvilų kilimas pirmasis puslapis leidinyje  
Panegyrica illustris[si]mo domino d. Nicolao Christophoro Radzivilo..., f. C r.
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4 pav. Mato Nevės poemos Radvilų kilimas pabaiga su autoriaus įvardijimu.  
Panegyrica illustris[si]mo domino d. Nicolao Christophoro Radzivilo..., f. [F3] r.


